D. 1.6.4. ULPIANUS, Libro I Institutionum: "... *Filius familiarum et filius quae sunt in aliena potestate. Nam qui ex me et uxore mea nascitur in mea potestate est: item qui ex filio meo et uxore eius nascitur, id est nepos meus et neptis, aequae in mea sunt potestate, et pronepos et proneptis et deinceps ceteri.*" - Vid D. 50.16. 195.2.

¹¹Vid. Albertario, E: *Persona e famiglia. Sul diritto agli alimenti*, en *Studi di diritto romano*, I. Milán, 1933, p.251 ss; Bonfante, *Instituciones de Derecho romano*, trad. Española de Baños y Larrosa Madrid 1929, reimpresión 1965., p. 201. WYCISK F., «Alimenta et victus dans le droit romain classique», en *RH* 50, 1972, 205 y ss BURDESE A., *Manuale di diritto privato romano*, UTET, 1973 - *Obblighi alimentari* - pp. 596; ALBUQUERQUE, J.M., «Deber legal u obligación moral originaria: generalidades introductorias sobre la prestación de alimentos en derecho romano (I)», *RGDR* 3, Madrid 2004; Id. «Alimentos entre parientes: Notas, conjeturas e indicaciones previas a la regulación de Antonino Pío y Marco Aurelio», *RGDR* 6, Madrid 2006; Id. «Alimentos entre parientes (II): Alimentos et victus», *RGDR* 4, Madrid 2005 pp. 1 y ss.

¹²Vid. VOLTERRA, *Sul mora della famiglia romana, un racconto dell'Accademia Nazionale dei Lincei*, sr VIII 4, 1949, pp. 521 ss. Fernández de Buján, A. *El filiusfamilias independiente en Roma y en el Derecho Español*, Madrid 1981.

¹³D. 38.10. 4.1 Modestinus, Libro XII Pandectarum: "*Cognati ab eo dici putantur: QUOD QUASI UNA COMMUNITERVE NATI, VEL AD EODEM ORTI PROGENITIVE SINT.*" D. 38.8. 1.1 Ulpianus, Libro XLVI, ad Edictum: "*Cognati autem appellati sunt quasi ex uno nati, aut, ut Latine ait, quasi COMMUNE NASCENDI INITIUM HABUERINT.*" - Bibliografía sumaria sobre *Cognatio*, vid. PEROZZI: *Circa il limite della cognazione in Roma*, Studi Brugi, Palermo, 1.910, pp. 269 y ss. SCHERILLO, G: "Sul tractatus de gradibus cognationum", en *Studi Cagliari*, XVIII (1.931). MASCHI: "La concezione naturalistica del diritto e degli istituti giuridici romani". Milano, 1.942, pp. 123 y ss. CASTELLO, Ob. Cr. Y GUARINO: *obis cit.*

¹⁴Sobre la patria potestad como *officium* -deber de protección y asistencia- cfr. KASER, M., «*Der Inhalt der patria potestatis*», *ZSSR*, 1938, pp. 62 y ss.

¹⁵Cfr. ALBUQUERQUE, J.M., *Patria potestas in praesente debet, non atrocitate consistere*, Iuris Tantum, n° 16., Universidad Anáhuac, México, junio 2005.

D. 43.30.3.5. Ulpianus, Libro LXXI ad Edictum:

Etiamsi maxime autem probet filium pater in sua potestate esse, tamen causa cognita mater in retinendo eo potior erit, idque decretis divi Pii quibusdam continetur: optinuit enim mater ob nequitiam patris, ut sine deminutione patriae potestatis apud eam filius moretur¹⁷.